
平成２２年１２月８日 

組合員・準組合員各位 

                        浦安鐵鋼団地協同組合 

                         労働安全委員会 

                         委員長 井上 憲二 

 

「はい作業主任者技能講習」開催のご案内 

～高さ２ｍ以上の荷積み作業には資格者が必要です～ 

 

 はい作業とは、荷を積み上げたり(はい付け)、積み上げた荷を移動するため

に崩す(はいくずし)作業を指します。労働安全衛生法では、２ｍ以上のはい作

業を行うには、技能講習を修了した「はい作業主任者」を選任し、作業を指揮、

監督させることを義務付けています。 

 鉄鋼団地の事業所でも、倉庫内外で鋼材を高く積み上げている会社が多数あ

ることと存じます。はい作業は危険をともない、とくに重量物である鋼材の場

合は、一つ間違えば命にかかわる重大事故につながりかねません。 

 組合・労働安全委員会では陸上貨物運送業労働災害防止協会のご協力のもと、

「はい作業主任者技能講習」を下記のとおり開催いたします。各社におかれま

しては、該当者をぜひ受講させるようお願い申し上げます。 

 

 

記 

    講 習 日：平成２３年２月８日(火)～９日(水)の２日間 

           午前９時～午後５時  

    会  場：浦安鐵鋼会館 

    受講資格：はい作業に３年以上従事した経験を有する者 

    受 講 料：９，９００円(講習料：8,400 円、テキスト代:1,500 円) 

    申 込 み：別紙の申込用紙に必要事項を記入の上、ＦＡＸでお申込 

み下さい。申込みのあった会社に正式な申請用紙をお送 

りいたします。締め切り：１月１８日(火) 

    そ の 他：①定員は１００名です。定員になり次第締め切ります。 

         ②受講者が２０名に満たない場合は中止となります。 

         ③昼食は用意いたしませんので、各自でご準備下さい。 

     

 



 

「はい作業主任者技能講習」申込書 

 

  会社名                   

  住所                    

  申込責任者                 

  電話          ＦＡＸ           

 

  受講者名 

       ①                

 

       ②                

 

       ③                

 

       ④                

 


